Movebatur autem dictus respondens, ex generali, nimiumque vulgato axiomate, de quo in §. disponat. auth. de nupt. ut testamentum praecipua pro lege servanda sint, ac etiam ex altero axiomate, quod unus & idem actus non potest pro parte approbari, & pro parte reprobari, ut in specie conditionum, quae in legatis, aliisque ultimis voluntatibus adiciuntur, habemus integros titulos; De condit. institution. De condit. adjectis etc. Et de instit. & substitution. Eodemque triplici tit. de legat. 1. 2. & 3.

Et quamvis ipse admitteret verum juris principium, de quo particulariter, ac plenè actum habetur sub tit. de testamen. disc. 73. deductum ex text. in l. 3. ff. de condit. & demonstr. l. 1. ff. de condit. instit. ubi Bart. & alii communiter l. reprehendendo Cod. de instit. & substit. cum concordantibus, de quibus dicto discurs. 73. quod in ultimis voluntatibus, condiciones impossibiles, vel turpes non vitiant, sed vitiantur, eisque pro non scriptis habitis, legatum validum est, ac debetur, cum in hoc differant ultime voluntates à contractibus, ut in istis individuum voluntatis rigorosè attendatur, magisque strictè procedatur, in illis autem ex praesumpta mente testatoris fiat magis benigna interpretatio, ut eodem disc. 73. de testamen. Nihilominus ejus difficultas erat in applicatione, quod scilicet ista conditio non videretur impossibilis, neque turpis, vel inhonesta, seu aliàs de jure reprobata, cum ageretur de munere inferiori, & mechanicò proportionato personae, & cum jam per locum retineretur exactor tanquam necessarius, neque alteraretur solitum salarium, & consequenter id aliud non contineret nisi simplicem gratificationem assumendi in eodem munere, magis unam, quam alteram personam.

Diversa fuit mea sententia, ut scilicet, potius intraret dicta juris regula, pro conditionis, seu oneris vitiatione, quodque ista conditio inhonesta esset, ac de jure improba, ideoque vitanda, ac habenda pro non scripta, eaque non obstante, legatum debitum esset.

Movebar; Tum ex circumstantiis facti, ex quibus in omnium sensu ista reputabatur mala, & perniciose introductio, ideoque potius expediebat legatum repudiare; Tum etiam quia, cum munus huiusmodi procuratoris, & exactoris, reputetur summæ fiduciae, aliud de sui natura debet esse liberum, & quandoque revocabile, adeo ut neque contractus expressus, atque de sui natura obligatorius ad id obliget, iuxta unam opinionem, quam sequuta est Rota in Romana economica, de qua habetur actum l. 7. tit. de tutor. & administr. disc. 20. ubi concordantes; Igitur nihilominus dicebam ut obligatoria esse non debeat ultima voluntas, in qua iuxta supra infinuatam distinctionem, longè magis benignè proceditur.

Et fortius quia, cum hic minister, seu officialis, magnum peculium administrare debeat, ita posset societatem notabiliter damnificare, ejusque exigendas pecunias consumere, aliisque usibus erogare, unde propterea dicebam quod ista dici posset dispositio captatoria, de qua sub tit. de testam. disc. 42. Vel quod quamdam similitudinem cum ea contineret, & consequenter ut dicenda esset conditio à jure improbata.

Quamvis autem crederem, quod de stricta juris censura haec aliquam probabilitatem haberent, atque in iudicio sustentabilia essent; Attamen, ubi constaret certitudinaliter, quod talis esset praecisa, & determinata voluntas testatoris

testatoris, quia nempe aliis legatum non fecisset; Tali casu in eandem sententiam ego quoque devenissem, ut legatum, vel acceptandum esset cum tali onere, vel respiciendum, cum in eo semper fuero sensu pluries insinuato, ut Ecclesia, vel pia causa, debeat magis attendere solam veritatem naturalem, atque nolle ex quibusdam subtilitatibus juris positivi, captare aliena invito domino; Solumque ut alibi hoc eod. tit. advertitur, pie causae favor operatur circa benignam interpretationem voluntatis, quando hæc ambigua sit.

Verum favore legatarii pro refectione oneris magis me movebant contrariæ facti circumstantiæ, ex quibus probabiliter testatoris voluntas esset potius in oppositum, dum onus, vel conditio adjecta non erat in ipsamet prima dispositione, adeo dicenda veniret conditio nativa, atque ab ipsa ordinatione insita, redolens individuum voluntatis, dum legatum in sua ordinatione facta in testamento conditio in statu magis valido, & quando melior erat intellectus operatio, erat purum, illudque suam probabilem habebat causam magnæ affectionis, quam idem testator habebat erga adeo pium opus, in quo ipse longo temporis intervallo, tanquam unus ex confratribus, cum nimia charitate, ac frequentia se exercuerat; Codicilli autem initi erant penè in articulo mortis, ipsoque Bartholomæo præsentem, quo casu præsumitur, ut ad ejsdem suggestionem id factum esset ex deductis apud Capyc. Lat. consult. 9. 3. n. 40. Quoniam ut pluries advertitur in dicta sua materia sub tit. de testam. graviter infirmi, ac morti proximi, ex vi morbi, ac mortis cogitatione turbati, vel oppressi, non bene discurrentes quid agant, vel dicant, omnibus respondent affirmativè.

Et nihilominus, ubi etiam admittendus non esset hic intellectus, sed dicendum esset, ut ista conditio, ex sincera testatoris voluntate proveniret; Adhuc tamen, probabilius dicendum esse credebam, ut ita disponeret, eo quia crederet, quod conditio congruè impleri posset, neque exinde superius insinuata inconvenientia resultarent, quodque si ad id advertisset, verisimiliter eam non adiecit, vel remisisset; Adinstar eorum quæ habemus ad materiam textus in l. si unquam Cod. de revocand. donat. super resolutione donationis ob supervenientiam filiorum; Sive (magis proximè) quæ habemus de omnimoda irratione testamenti ex causa præteritionis ignoranter factæ etiam respectu legatorum, adeo non intret dispositio Autent. ex causa Cod. de liber. præterit. ut in dicta sua materia de testam. advertitur, quoniam, tam in uno, quam in altero, vel in alio simili casu, intrat consideratio, an ex facti circumstantiis, verisimilis testantis voluntas de sumi valeat, ut hoc non obstante, adhuc legatum, vel aliam dispositionem fecisset.

Ponderando quoque in idem ea, quæ pluries hoc eodem tit. insinuatur circa odibilitatem ademptionis non præsumendæ, ac difficilium inducendæ, & sic quod magna differentia sit inter casum, in quo ista esset unica dispositio, cui ab initio huiusmodi conditio inesset, tanquam nativa, & in ipsa sui origine insita, cum tunc probabiliter dubitari posset, ut istius conditionis implementum fuisset primarium in intentione testatoris, atque dispositionis causa finalis, vel saltem principaliter impulsiva; Et casum controversiæ, in quo constabat, quod dispositio in sui origine erat pura, & principaliter ordinata erga pium opus, non solum ex legis generali præsumptione, sed ex dictis particularibus facti circumstantiis id nimium probabiliter suadentibus; Onus autem ex intervallo adjectum erat cum dictis circumstantiis aliquam suspensionem, seu malam faciem redolentibus, illudque ademptionem ita importabat; Atque cum his considerationibus, & particularibus facti circumstantiis, indagando substantiam verisimilis voluntatis testatoris, huiusmodi quæstiones decidendæ veniunt, potius quàm cum regulis, ac propositionibus generalibus.

Quia verò legatarius prævidens difficultates adjerat Congregationem Fabricæ Sancti Petri, eandemque in casu non implementi nominaverat, libenterque nominatio accepta fuerat, nisi societas, intra certum terminum, legatum cum sua causa acceptaret; Quamvis probabiliter sperari potuisset, præsertim à Congregatione Generali, iustitiæ complementum prout de jure, omni ejsdem Fabricæ utilitate, vel interesse postposito; Attamen ex prudentialibus motivis, ego quoque in eam deveni sententiam, ut non deducendo ad praxim dictam condi-

tionem, cum aliquo honesto concordia temperamento ejsdem conditionis remissio à præfato interessato obtineretur, atque ita credo sequantur esse, cum amplius de controversia actum non audierim.

ADNOT. AD DISC. XLIII.

DE conditionibus legato adjectis, quando vitentur nec ne, habetur infra disc. 58. & latius sub tit. de Testam. disc. 73.

MARSICANA LEGATI
PRO THOMASETTIS
CUM PP. SCOLARUM PIARUM.

Casus disputatus coram Arbitris postea concordatus.

Demandata per testatorem erectione alicujus Monasterii in domo ejus habitationis, an ipsa domus legata censetur, & quomodo, quatenus non sibi, sed alibi Monasterium fundaretur; Et quid si domus, pleno jure non spectaret ad testatorem, an hæres teneatur eam redimere, vel solvere æstimationem legatario.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 De usuris legatorum remissivè.
- 3 Testator legare potest rem hæredit., seu aliis de ea dispo-
nere, & quando secus.
- 4 An legata re aliena, debeatur æstimatio remissivè.
- 5 De axioma quod actor non probante, reus absolvitur,
& de aliis similibus.
- 6 Legatum factum cum certo præsupposito, seu cum certo
fine, non debetur isto cessante.
- 7 Si mandetur erigi Conventum in prædio, non per hoc
ipsum prædium totum legatum censetur.
- 8 Si quis mandat ex ejus bonis erigi Monasterium, istud
censetur hæres institutus.
- 9 Institutio hæredis fit per quæcumque verba universitatis
adjecta.
- 10 Legato reddito, censentur legata tot bona illam sustan-
tia.
- 11 De conclusione de qua num. 8. & quando secus dicendum
sit.
- 12 De materia fructuum rei legatæ, & de differentia inter
legatum speciei, & quantitatis &c.

DISC. XLIV.

Juxta seriem de qua in hac eadem causa sub tit. de usur. disc. 29. legatum factum per N. Thomassetum scuto-
rum 10. m. pro erectione Conventus Religiosorum in patria, plures produxit controversias, Primam nempe inter istos PP. Scholarum Piarum, & Silvestrium, cui potius illud congrueret, & de hoc habetur sub tit. de Regular. in Miscellan. Ecclesiast. disc. 34. Et secundò post Victoriam à dictis PP. Scholarum Piarum reportatam, cum hæredibus testatoris super legati implemento, quod plures habebat inspectiones, seu punctos, quorum aliqui consistebant in nudo facto; Duo autem potissimum consistebant in jure; Primò scilicet, an pro dicto legato quantitatis deberentur usuræ illius mediæ temporis, in quo implementum dilatum fuit; Et secundò cum testator mandasset, ut Conventus erigeretur in domibus ejus habitationis, quarum aliqua pars tantum erat ad ejus liberam dispositionem, altera verò pars tanquam emphyteutica pacti, & providentiæ, transierat ad eosdem hæredes tanquam agnatos jure proprio; An sibi tenerentur; ob qualitatem hæreditariam, totam domum præstare, vel ejus æstimationem, nec non restituere pensiones seu fructus mediæ temporis; Cumque istæ differentia compromissæ essent in duos Praelatos partium benevolos, post aliquas disputationes coram eis habitas, honesta concordia ipsas terminavit.

De primò puncto concernente fructus, seu usuras dicti legati quantitatis, habetur actum dicto disc. 29. de usur. tanquam in propria sede, idque priusquam istæ disputationes habitæ essent, occasione scribendi pro veritate, sive occasione molestiarum Tribunalis Fabricæ S. Petri.

Quatenus igitur pertinet ad alterum punctum legati domorum; Dicebam ego scribens pro hæredibus (etiam in sen-

su ve.

su veritatis) quod quando ageretur de nova fundatione, quam Religio actrix, ad normam desiderii, seu voluntatis testatoris facere vellet in his domibus; Tunc pro illa eandem domorum parte, quæ necessaria, imò Judicis arbitrio congrua, seu oportuna esset, tenerentur id pati, non obstante jure proprio, quod in vim investituræ emphyteuticæ in majori parte habebant, ex recepta conclusione, de qua pluries sub tit. de fideic. ac etiam sub altero de testam. & sub altero de legiti. & de traditionibus, & forsan alibi hoc eodem titulo quoque insinuata, quod testator legare potest bona propria hæredis, seu aliis de eis dispo-
nere, saltem ad mensuram, seu proportionem virium suar hæreditatis, ejsque emolumentis; Quodque ex magis communi, & recepta opinione, regula textus in l. cum amare C. de rei vendicat. & l. vendicantem ff. de evict. ut hæres ratum habere teneatur factum auctoris, illudque præcisè, ac in forma specifica adimplere, procedat etiam in bonis propriis, vel ex propria persona sibi competentibus. Quoties tamen non obitet ipsa qualitas bonorum, quæ non sint in commercio absque certa solemnitate, undè propterea etiam hæredi licentia tribuatur impugnandi factum auctoris, ut præsertim contingit in feudis, vel illis bonis, quæ sint de Regalibus; Vel quod expressè hominis prohibitio sive etiam prohibitio implicita per legem subintellecta, ratione dilectionis, & desiderii testatoris, aut conspicuæ qualitatis ipsorum bonorum, hujus regulæ limitationem non inducat, undè propterea intrat altera quæstio, an debeatur æstimatio juxta insinuata hoc eodem tit. in Januen. disc. 1.

Difficultas verò intrabat, quod idem Religiosi contempnentes in hac parte votum testatoris, pro majori oportunitate (cum auctoritate tamen superiorum,) alium elegerant locum fundationis Conventus, undè propterea ista domus petebatur ad lucrum, seu legati impugnationem, pro burfali emolumento in redditu, quatenus eam retinere vellent, vel in pretio in casu venditionis; Atque in hoc, licet pro diligentis tunc habitis, per Scribentes hinc inde, casus non dedisset invenire DD. qui ad hos præcisos terminos descendant; Attamen ego dicebam, quod magis fundata videretur intentio hæredum, quibus tanquam reis conventus sufficit vincere per non jus actoris juxta vulgarem regulam textus in l. actor. C. de probat. de qua apud Mantic. dec. 241. Gregor. & Add. dec. 228. & passim; Eamque habere locum quoque in beneficialibus, aliisque juribus ecclesiasticis, vel spiritualibus, habetur pluries sub tit. de benef. Sive quod intraret vulgare, & quotidianum dictionem Jo: Andr. in addit. ad speculator. de quo pluries sub tit. de fideic. nempe fideicommissum de re non loquitur; Aut dictionem Baldi, ut id quod instrumentum, vel testamentum non cantat, neque ego cantabo, cum similibus.

Substantia etenim legati per viam dispositivam, residebat in præstatione scutorum 10. m. Domus autem stabat solum demonstrativè, seu præsuppositivè, pro loco constructionis, quatenus ista sibi sequeretur; Et consequenter, dicebam quod intrabat altera vera, & recepta propositio juris, ut quælibet dispositio facta cum certo præsupposito, subsistat quatenus istud quoque subsisteret; Sive quòd facta pro certo fine, eatenus locum habeat, quatenus iste impleatur; Et sic quod hæredes ita præstare deberent patientiam, atque se opponere non possent voluntati, seu desiderio testatoris, quatenus Religiosi prædicti, erectionem in hoc loco facere vellent, idque pro sola parte ad id necessaria, vel oportuna, non autem quod isto fine non adimpleto, ipsæ domus censerentur legatæ ad emolumentum burfale.

Ad quod probandum ponderabam, quod ubi ista Religio primo loco vocata, nollet, vel non posset hanc fundationem facere, testator subsidiariè vocaverat illam Capuccinorum, istique fundare volentibus, stante eorum instituto vivendi extrà mœnia seu habitatum, testator alium locum destinaverat in quadam ejus teneta, seu magno prædio, quod utique dici non poterat, ut totum veniret sub legato, sed solum, id importaret, ut hæredes, quamvis solo jure hæreditario idem prædium possidentes, in eo dictam fundationem pati tenerentur, atque tantam assignare terreni partem, quanta necessaria, vel oportuna esset pro Conventu, ac proportionatis hortis, & officinis; Ità à pari.

Scribentes in contrarium pro actoribus, totum fundamentum construunt in doctrina Baldi, & Imolæ in l. 1. ff. de testam. illam, pragmaticorum more nimium magnificando tanquam specialem; Verum advertentem quod hæc doctrina extranea videbatur à casu controversiæ; Dicunt enim præfati DD. (& bene) quod si testator, nullo scripto hærede, mandet, ut de ejus bonis erigatur Monasterium,

tunc istud dicitur institutus hæres, quodque ita per hunc modum loquendi, implicita institutio universalis facta dicitur; Id autem nil commune habet cum casu, cum id proveniat ex diversa ratione alibi hoc eod. tit. & sub altero de hæred. & de testam. insinuata, quod scilicet per jus novum, sublatis superstitiosis subtilitatibus juris antiqui, hæredis institutio fieri potest per quæcumque verba, quæ bonorum universitati adjecta sint, quamvis obliqua, ac etiam si jure legati.

Deducerat quoque doctrinam Ruin. cons. 63. n. 3. l. 2. quæ pariter extranea erat, dum continet conclusionem alibi hoc eod. tit. insinuatam præsertim disc. 21. ut factò legato alicujus annui redditus, legata censentur tot bona, quæ reddant illum fructum ad materiam textus in l. si quis argentum Cod. de donat. sed pariter id extraneum erat à casu controversiæ.

Concipiebam ego aliquam probabilem dubitandi rationem (per Scribentes tamen in contrarium non deductam) quod cum pro fundatione alicujus Conventus necessaria sint ædificia, quoties ista jam habeantur, minor sumptus requiratur pro ejsdem ædificii reductione ad usum Religiosorum; Et consequenter, quod ideo testator sufficientem crediderit dictam summam scutorum 10. m. quia provifum ita credebatur cum hoc ædificio materiali, sine quo majorem summam probabiliter reliquisset, quodque ita implicitè, seu præsuppositivè, istæ domus veniret sub legato, ejsque pars essent, istaque consideratio aliquam mihi inferebat difficultatem; Pro ea tamen evitanda (quatenus excitaretur,) considerabam, quod ubi, neque ista Religio, neque altera Capuccinorum per ipsam testatorem vocata, hanc fundationem facerent, tunc idem testator vocabat eam Religionem, quam Communitas loci eligeret & quæ jam elegit illam Silvestrinorum, ut advertitur d. tit. de Regul. Iste quoque casu, nullam de loco, vel bonis mentionem fecit, sed solum dictam summam scuto. 10. m. præstari voluit, undè propterea desumebam argumentum, quod mentio domorum non fuit causa summæ minoris, quodque alias summa major relicta fuisset, sed potius quod stante hujus Religionis instituto, circa pauperum puerorum instructionem, pium testatoris desiderium esset, ut hoc opus ab eo exoptatum in patria, impleteretur in loco, in quo, ob ejus habitationem in vita, aliquam habebat affectionem, ideoque adesset dictum implicitum legatum patientiæ; quatenus finis ab eo desideratus impleteretur, & non alias.

Hinc de consequenti resultabat decisio alterius puncti fructuum, quoniam si domus non veniebat sub legato, utique vanum erat prætere de fructus sine sorte, ac accidentia sine substantia; Si verò e converso domus sub legato veniebat, cum tunc ageretur de legato speciei præsertim favore Ecclesiæ, vel piæ causæ, cujus favore dominium ipso jure, ac recta via in eam transit, admittebam quod fructus sibi deberentur, ut distinguendo inter legatum speciei, & legatum quantitatis in hac materia fructuum, vel usurarum legati advertitur d. tit. de usur. eod. disc. 29. & in aliis ibid.

ANNOT. AD DISC. XLIV.

Conferunt ad materiam præsentis discursus deducta in hoc tit. disc. 66.

EUGUBINA LEGATI, AD PETITIONEM
HÆREDUM LÆLII DE FONTIBUS.

Responsum pro veritate.

An legatum factum de fructibus aliquorum bonorum, sit perpetuum, ac transmissibile ad hæredes, vel potius personale, undè terminetur cum vita legatarii.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 Bona possunt esse unius, & fructus possunt esse alterius etiam in perpetuum.
- 3 Quod legatum fructuum sit idem, ac illud ususfructus, & num. 6.
- 4 De ditione ultra quid importet.
- 5 Discretivus modus loquendi probat diversam voluntatem.
- 6 De eadem conclusione de qua n. 3.
- 7 De verbis personalitatem denotantibus.
- 8 Quando procedat conclusio, de qua n. 2.
- 9 Quomodo Advocati debeant se gerere in Consiliis, quæ ab eis petuntur &c.

Tiberius de Fontibus, in notabili aſſe ex ejus virtute parto, hæredes inſtituit plures ex fratre nepotes, quorum primogenito (qui Lælius appellabatur) legavit fructus aliquorum locorum montium, ratione adjecta, ut melius ejus decorem ſubſtinere poſſet; Quare ſequuto dicti Lælii obitu, inter ejus hæredes, ac illos Tiberii, orta eſt controverſia, an iſtud legatum, cum vita legatarii ceſſaſſet, vel potius ad ejus hæredes tranſmiſſum eſſet, ſuamque durationem haberet; Atque deſuper ex parte dictorum hæredum Lælii pro veritate conſultus; Reſpondi præciſe, ut ſequitur.

Pro tranſmiſſione plura faciunt; Primò, quod non implicat, ut alicui ſoli rei fructus perpetuo, ac tranſmiſſibiliter acquirantur, ejuſdem rei dominio penes alterum exiſtente, adeout detur dominium fructuum, contradicendum ad dominio ipſius rei, ſeu cauſæ productivæ, ex deductis apud Grat. *diſcept.* 839. n. 21. & 22. Ann. alleg. 104. & firmavit Rota in *Tiburina caſtrorum* 1. Octob. 1662. 13. Junii 1663. 9. Junii 1664. & 9. Febr. 1665. coram Bevilacqua, in quibus agitur ſolum de difficultate reſultante à diſpoſitione textus in l. antiquitas, C. de uſufr. an ſcilicet hoc dominium eſſe poſſit perpetuum, vel ſolum ad primos, aut aliquos hæredes limitatum ob inconveniens, nè proprietates perpetuo inutilis remaneat, & de quo caſu agitur ſub tit. de feud. diſc. 62. Ideoque quidquid ſit de iſta difficultate, certum videtur, ut non exinde quod diſpoſitio de ſolis fructibus loquatur, ità de ſui natura terminetur cum vita, dum ſimul ſtare poſſunt, ut ſit de ſolis fructibus, & tamen ſit tranſmiſſibilis.

Et quamvis in plerisque juvibus inferiùs allegandis, expreſſe diſponatur, ut idem importet legatum fructuum, ac illud uſufructus, de cujus natura eſt, ut cum vita terminetur; Nihilominùs dicta jura procedunt, ubi de annuis fructibus diſpoſitio concepta ſit, adeout, ex illa annua diſtributione potius, quam ex natura diſpoſitionis fructuum, hic effectus reſultet.

Secundò, quia teſtator dixit facere hoc prælegatum, ultra portionem hæreditariam eidem Lælio relicta; Diſtinctio autem ultra importat repetitionem qualitatum præcedentium, ut ex Decio, & aliis plene habetur collectum per Barboſ. *diſc.* 428. nu. 3. ejuſque naturæ eſt omnis æqualiter determinare, ut ex Bero. *conſ.* 204. n. 44. lib. 1. *Surd. dec.* 285. num. 12. in princip. unde cum hæreditaria portio ſit abſque dubio perpetua, & tranſmiſſibilis, talis etiam videtur hæc alia diſpoſitio, eodem jure per dictam diſtinctionem regulanda.

Tertiò fortiter, ex diſcretivo modo loquendi, quo teſtator uſus eſt, quoniam, ubi voluit legatum terminari cum vita legatarii, id expreſſit, ut liquet ex legato annuorum ſcutorum 12. relicto Hippolytæ ſorori ibi, *mentre la detta vivrà, e che ſeguita la ſua morte, ceſſi il pagamento*; Igitur quando voluit, ut legatum eſſet temporale cum vita terminandum, id expreſſit, ſignum clarum quod diverſimodè voluit, ubi non dixit *ad text. in l. unic. ſiſm autem, C. de caducit. tollend.* & eſt axioma quotidianum.

E' converſo plura in contrarium urgent; Primò nempe illud verbum *annuatamente*, fructuum legato adjectum, per quod legatum fructuum ab illo uſufructus non diſſerre litteraliter diſponitur in l. ſi quis ita 24. ff. de uſufruct. & l. cum ita 41. ff. de uſufruct. legat. quarum verba regitranantur per Caſtill. *de uſufr.* cap. 29. n. 5. Atque liquet ex omnibus tractantibus quaſtione, an legatum fructuum importet idem, quod uſufructus, & de qua poſt magiſtralem traditionem Bart. in l. fundi Trebutiani ff. de uſufruct. legat. habetur quod Menoch. lib. 4. *praſumpt.* 136. Mantic. *de conſect.* lib. 9. tit. 5. Caſtill. *d. cap.* 29. & alios apud eos, quoniam dicta quaſtio percutit effectum, ut legatum fructuum ſit minus, quàm illud uſufructus, non autem ut ſit majus, ac tranſmiſſibile.

Secundò nimium urgere videntur illa verba, *accid poſſi mantenere meglio il ſuo decoro*, quæ videntur perſonalia, atque reſpicunt ſolum perſonam dicti legatarii, ut denotat illud verbum *juo*, Seraphin. *dec.* 1337. num. 4. Barboſ. *dec.* 397. num. 3.

Tertiò ſubjecta materia, ſeu qualitas bonorum, quorum fructus legati ſunt; Non agitur enim de caſtro, vel alia re conſpicua, cujus interſe habere dominium ſine fructibus ad alium pertinentibus juxta caſum, de quo in *d. Tiburtina caſtrorum ſub tit. de feud. diſc.* 62. cum ibi allegatis; Sed de locis montium, quorum proprietates abſque fructu omninò

inutilis, ac fatua eſt; Si enim teſtatoris voluntas fuiſſet facere legatum perpetuum, ac tranſmiſſibile, probabiliter reliquiſſet iplamet loca montium, non autem ſolos fructus; Multò magis adjuncto illo verbo *annuatamente*, quod uſufructum potius importare videtur; Ac etiam, ſtante dicta ratione reſtriſta ad perſonam Lælii legatarii.

Ex his autem videtur, ut hæc ſecunda pars videatur probabilior, ſed quoniam non deſunt difficultates, quæ liti anſam præberè poſſunt, ut ſuprà, atque agitur de modica re, pro qua non convenit inter conjunctos litem haberi; Hinc proinde videtur caſus aliqua honeſta concordia dignus; Atque ità credo, quod ſequuntur ſit.

ADNOT. AD DISC. XLV.

Quando legatum dicatur perpetuum, & tranſmiſſibile, vel potius perſonale, habetur ſuprà *diſc.* 33. 34. & 36.

ROMANA REDDITIONIS RATIONUM,

PRO COMITISSA MARIA CATANEA COSTA CUM PHILIPPO & OCTAVIO FILIIS.

Caſus diſputatus coram A. C. ſeu Præſato deputato, credo, ſoprius per concordiam.

De legato factò per ſocerum nurui uſus gemmarum, & jocalium, an ceſſet per diſſolutionem matrimonii ſequutam per mortem viri, adeout congruat, necnè eidem legatarie in ſtatu viduitatis.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti ſeries.
- 2 Legatum factum tutori, vel adminiſtratori, an ceſſet ob ceſſatam tutelam, vel adminiſtrationem.
- 3 An & quæ veſtes, & jocalia cenſeantur donata ſponſæ, necnè.
- 4 Quod in caſu non adeſſent doctrinæ ſpeciales, & quid tali caſu agendum ſit.
- 5 Sub nomine mortis venit quandoque mors civilis per contraventionem.
- 6 Per tranſitum ad ſecunda vota non amittitur legatum, niſi dicatur.
- 7 An uſus gemmarum, & jocalium congruere poſſit mulieri vidua.
- 8 Quando intret officium judicis pro ſuppletionem voluntatis teſtatoris in omiſſis.
- 9 Quod ea, quæ enunciatur, vel præſupponuntur, non importent legatum.
- 10 De regula, quod verba præſuppoſitiva non inducant diſpoſitionem.

DISC. XLVI.

Inito matrimonio inter Benedicium, & Mariam juxta ſeriem, de qua ſub tit. de dote diſc. 57. Octavius pater, ad formam ſuæ promiſſionis, etiam ſumptuoſè ſponſam, providit de gemmis, & veſtibus, aliſque ſponſæ jocalibus, & ornamentis; Poſtmodum autem in teſtamento ordinato juxta ſeriem, de qua ſub tit. de ſervitut. diſc. 58. diſpoſuit, ut hujusmodi gemmæ, ac alia ut ſuprà, per ipſum de proptio data nurui, poſt iſtius mortem, per quam deſtinatus uſus ceſſaret, deberent vendi, prætiùmque inveſtiri juxta formam ab eo præſcriptam ad commodum fideicommiſſi, vel primogenituræ; Commiſſa dictæ Mariæ adminiſtratione nepotum, ac domus, eidemque legando fructus quarundam domorum in Civitate Januæ, & de qua adminiſtratione habetur ſub tit. de tutor. & adminiſt. diſc. 14. Cum autem inter matrem & filios, vel eorum alterum, eſſent ortæ controverſiæ ſuper redditione rationum dictæ adminiſtrationis, ultra plures alios punctos circa partitas dati, & accepti, in factò potius, quàm in jure conſiſtentes, de duobus præſertim coram Præſato Judice deputato actum ſuit; Primò nempe circa dictum legatum fructuum domorum, an eſſet correſpectivum ad dictam adminiſtrationem, ac ſubſtitutionem familiæ ſibi commiſſæ, vel potius ab hoc independenter cenſeretur factum ipſi Mariæ privato nomine, ac ad proprium commodum; Et quatenùs eſſet juxta hanc ſecundam partem, an ab eo ceccidisset ob contraventionem præcepti teſtatoris cohabitandi in Civitate Albinganentiſi juxta ſeriem, de qua apud Royas *decis.* 204. Et ſecundò circa dictam diſpoſitionem gemmarum, & jocalium, an ſcilicet ea cenſeretur facta cum præſuppoſito durationis matrimonii, in cujus cauſam à teſtatore

ore data fuerunt, adeout illo diſſoluto per mortem viri, undè propterea hujusmodi bona incongrua eſſent viduæ, factus eſſet caſus præcepti teſtatoris, ſuper eorum venditione, ac in veſtimento præti.

Super primo legato, cujus interpretatio pariter nudi facti videbatur, ex verbis, & contextu teſtamenti, quoad ea, quæ juris ſunt, deducebantur hinc inde eadem, quæ ad materiam textus in l. Neſennius ff. de negot. geſt. habentur *hoc eodem tit. diſc.* 22. ac etiam ſub tit. de ſervitut. ad materiam uſufructus *diſc.* 50. & 52. an ſcilicet, & quando legatum factum tutori, vel educatori, ſeu adminiſtratori hæredis, vel alterius, cenſeatur correſpectivum ad tutelam, vel adminiſtrationem, ſeu educationem, adeout ea ceſſata, ceſſare debeat, ex ibi deductis, ex quibus patet, quod quaſtio pariter eſt potius facti, quàm juris, ex facti qualitate decidenda, ideoque certam, ac generalem regulam non recipit, ut in omnibus aliis voluntatis quaſtionibus contingit.

Quatenùs verò pertinet ad alterum legatum gemmarum, & jocalium; Non intrabat quaſtio, de qua cæteris relatis habetur præſertim plene actum in *Piſawon. jocalium coram Arguelles impreſſ.* poſt Paitell. *dec.* 20. & 21. & quarum poſterior eſt etiam repetita *dec.* 340. par. 10. *rec.* an ſcilicet, & quando veſtes, ac gemmæ, & jocalia ſponſæ tranſmiſſa, cenſeantur donata, necnè, & de qua quaſtione habetur ſub tit. de dote in ſupplemento, ubi de recepta diſtinctione, de qua in mox allegatis *decis.* poſt Paitell. inter uſualia, & pretioſa ſervantur, quoties in una, vel altera ſpecie diverſæ voluntatis probationes, vel argumenta non habeantur; Quoniam planum erat, ac extra controverſiam inter partes, ut ea donata non cenſerentur, ſed tanquam tradita ad ſolum uſum, ac ornatum, remanerent in dominio, & hæreditate Octavii; Ideoque ſolus punctus erat ſuper interpretatione legati, ſeu diſpoſitionis ut ſupra ſuper eis factæ in teſtamento.

In his autem terminis præciſis, pro illius diligentis, quæ in hujusmodi diſputationibus per Scribentes hinc inde adhibita fuerunt, caſus non dedit invenire doctrinas, quæ ad eos deſcendant, iſtumque punctum decidant; Quare diſcurrendo, (ut tali caſu facere oportet) cum generalitatibus, ac ratiociniis; Dicebam ego ſcribens pro Maria, quod cum teſtator in verbis præſuppoſuiſſet uſum ad vitam dictæ mulieris, diſponendo venditionem poſt mortem, ità de plano intrare videretur ſapienter enunciata regula deducta ex vulgari textu in l. ille, aut ille ff. de leg. 3. quod in claris, & expreſſis non intrant quaſtiones, & argumenta.

Et quamvis, ut advertitur *hoc eodem tit. diſc.* 32. & alibi, in hujusmodi legatis, quæ ſunt mulieribus, quandoque verbum *mortis* verificatur etiam in morte ſicta, vel civili, adeout non ſemper naturalis requiritur; Attamen id procedit, quando iſta ſequatur ob caducitatem, quæ frequenter in mulieribus verificatur, ob tranſitum ad ſecunda voca, quoties diſpoſitio facta ſit ſub conditione, ſeu qualitate viduitatis, vel alia ſimilis contraventione accedat, quoniam verbum *mortis* in iſto etiam caſu verificatur ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Menoch. lib. 4. *praſumpt.* 65. n. 10. & *praſumpt.* 85. n. 31. Craſſ. *ſ. legatum* q. 45. Bellon. *jun. de jur. accreſcend. cap.* 7. qu. 18. n. 69. cum aliis *diſc.* 32.

Attamen ſecus eſt, ubi ex parte mulieris legatarie nulla contraventione accedat, quoniam tunc mutatio ſtatus per mortem viri, utpotè ex ejus parte non culpola, hunc effectum cauſare non debet, dum verius eſt, ut etiam ipſemet tranſitus ad ſecunda vota hunc effectum non producat, neque ceſſare faciat legatum, etiam à viro, vel ſocero factum, niſi conſtet de diverſa voluntate illud faciendi ſub conditione viduitatis, ac permanentiæ in eo ſtatu, & non aliàs, ut ex Bart. Aretin. Natt. Mantic. & aliis plene firmatur per Rot. *dec.* 95. n. 4. & 5. p. 12. *recent.* & pluries in aliis, & præſertim in *Farrana uſufructus*, de qua ſub tit. de ſervit. diſc. 50.

Ideoque non videbatur ſubefſe congrua ratio, ob quam iſtud legatum factum ad vitam, iſta durante, ceſſare deberet, quoniam licet uſus hujusmodi bonorum incongruus eſſet viduæ, attamen dicebam (atque Juxed admittebat,) ut incongruitas, imò & turpitudine percuteret quidem uſum, ad illum ornatum patenter, qui mulieribus nuptis congruus eſt, nullibi autem prohibitus videretur ille modeſtus, & occultus uſus, qui, dum vidua eſt in domo cum ſolis ancillis, ad animi exhilarationem habeatur, ſive etiam ſubtus veſtes viduales, ut in plerique viduis, citrà

ſcandalum, praxis docet quaſi quod viduitatis quoddam ſolacium id eſſe videatur.

Quamvis autem præmiſſa deducere more Advocati ſcribentis ad cauſæ, & clientis oportunitatem; Reſtendo tamen ad veritatem, mihi contrarium probabilius videbatur (ut ingenuè pro ſtylo cauſæ Patrono, ſeu agentibus pro eadem muliere inſinuabam) ideoque conſulebam, ut auctoribus aliis parum juſtis præmiſſionibus cedentibus, ipſa huic cedere deberet ſaltem ex quodam æquitatis, vel congruentiæ motivo fundato in regula, ut quod uni non nocet, & alteri prodeſt &c. dum reverà iſta prudens matrona, neque diſtum occultum uſum ad aliquod ſolacium, vel oblectamentum habebat; Et conſequenter videbatur ſpecies iniquitatis, ſeu æmulationis contra proprios filios retinere donec viveret in arca inutiliter hujusmodi bona, impediendo notabilem utilitatem, quæ ejus vita durante reportari potuiſſet ex fructifero veſtimento, ad normam præcepti teſtatoris, ex eorumdem bonorum præti faciendi, undè propterea tanquam in caſu omiſſo, veriſimiliter tamen in mente teſtatoris habitò, advertēbam, ut prohibitum non videretur Judici ejus officium deſuper interponere, ità teſtatoris voluntatem ſupplendo, juxta eam ſuppletionem, de qua habetur præſertim actum ſub tit. de fideic. diſc. 113. & alibi.

Et clarius, quoniam benè ponderata iſta diſpoſitione teſtamentaria, ea reverà non continebat in hac parte legatum, vel diſpoſitionem aliquam favore dictæ mulieris (adeout admirationem conciperem, quod ſcribentes in contrarium ad id non adverterent,) quoniam dictæ nurus uſus, enunciatus potius fuit præſuppoſitivè, non ut ei aliquid novum legatum fieret, ſeu liberalitas cum ea exerceretur, aut novum, ac majus jus, quam habebat ei tribueretur, ſed cum teſtator in apoca, vel inſtrumento dotali promiſiſſet ſubminiſtrare ſponſæ gemmas, aliaque ornamenta, undè propterea ob illud ſecundarium jus, quod ipſi mulieri durante matrimonio pro eius uſu, ac ornatu competeſcit, idem teſtator non potuiſſet, ipſa muliere invita, hujusmodi bona reaſſumere, ac diſtrahere, neque in teſtamento id præcipere; Hinc proinde hujus prohibitionis conſcius, ità præſupponendo id, ad quod tenebatur, enunciative ſeu præſuppoſitivè poſuit in conditione vitam nurus, quoniam cum homines facile credant, vel ſupponant id quod ſperant, idcirco non cogitavit ad triſtem eventum diſſolutionis matrimonii per mortem ejus filii, ſed potius per mortem nurus, & n. aliàs, iſta ſequuta, ipſe filius, ac vir reſpectivè, de cujus prudentia dubitabat, iſta bona diſſiparet, ideoque ità diſpoſuit, ac providit.

Et conſequenter iſta diſpoſitio, non fuit principaliter ordinata ad favorem nurus, adeout legatum contineret (ut malè pro meo judicio ſupponebatur,) ſed principaliter ordinata fuit ad favorem hæredis, pro dicto veſtimento præti; Uſus autem mulieris enunciatus fuit præſuppoſitivè, tanquam connaturalis, ac neceſſarius, qui ab eo prohiberi non poterat; Ideoque intrare videbatur receptum axioma, ſeu propoſitio, quod qui præſupponit non diſponit, neque verba præſuppoſitiva diſpoſitionem inducunt *Clementin.* 1. *de præben.* cum concordant apud Gregor. *dec.* 208. n. 2. ubi Add. benè Rovit. *ſuper pragmat. de titul. abuſ.* n. 83. & ſeq. Rot. *dec.* 62. *poſt colluſt.* Bonden. & ſapienter; Atque ità credo, quod cum honeſto concordati temperamento ſuper aliis, controverſia finem habuerit.

ANNOT. AD DISC. XLVI.

DE tacita legati ademptione ob ceſſantem cauſam, habetur pluries *hoc tit.* præſertim *diſc.* 22. 23. 32. & 54. & in ſupplemento *hoc tit. diſc.* 62. 65. 69. & 70.

NARNIEN. BONORUM PRO CAROLO ALBERTO CUM ANTHEA SORORE.

Caſus diſputatus coram A. C. in hac parte reſolutus pro Carolo.

An liberatio generalis à redditione rationum, & à quacumque alia actione, per uxorem legata viro, qui ejuſdem uxoris bona extradot alia adminiſtravit, importet etiam liberationem à debito reſtitutionis dotis.

- 1 **F**acti serie.
- 2 De modo decidendi has quaestiones super interpretatione legati.
- 3 An prohibitio detractionis dotium capiat dotem ab ipso testatore debitam, & n. 8.
- 4 Inquirenda est substantia voluntatis, & non immorandum in verbis.
- 5 De distinctione inter testatorem litteratum, & illiteratum.
- 6 Vir non est debitor, neque administrator dotis consentiens in quantitate matrimonio.
- 7 Liberatio legata à debitis cum expressione causae, ab ista restrictione recipit.
- 8 De eadem conclusione, de qua n. 3.
- 9 De conjecturis, vel circumstantiis voluntatem testatorum fundentibus.
- 10 Quod in conjecturalibus, verisimile, vel inverisimile principaliter attendi debeat.

D I S C. XLVII.

Utraque parentis testamenta, inter istos fratrem, & sororem, multas produxerunt lites coram A. C. disputatas, varietate decisis, praesertim vero istam super interpretatione legati liberationis, quam uxor viro fecerat, an scilicet debitum restitutionis dotis comprehendere, atque pro non comprehensione iudicatum fuit ad favorem Caroli; Cum etenim, contracto inter Albertum, & Magdalenam matrimonio, cum dote in quantitate scut. 3000. in partis solutionem, quidam census assignati fuerunt, matrimonio autem constante, ad favorem Magdalenae aperta esset illa intestata successio, in qua prodierunt adeo celebres decisiones *Narnien. bonorum coram Merlin.*, quarum mentio pluries habetur *sub tit. de success. ab intestato*, utpotè circumferri solitae tanquam magistrales super utraque copulativa subiectione personarum, & bonorum statuto foeminarum exclusivo, ac etiam ad eundem effectum super dotationis qualitate; Unde propterea magnas expensas pro huiusmodi lite sustinenda Albertum virum facere oportuit; Deindeque post victoriam aliqua bona ex huiusmodi successione obventa distracta sunt pro dictarum expensarum reintegracione, seu pro dissolvendis debitis ex eadem causa contractis; Hinc proinde mulier praecedens viro, institutis filiis masculis, cum perpetuo successivo fideicommissio, prius in linea masculina, deindeque foemina, & demum favore cuiusdam generis transversalium, viro (quem usufructuarium quoque reliquit) amplissimum fecit legatum liberationis à quacumque redditione rationem ex causa administrationis ejus bonorum, ac etiam de omni, & toto eo, cuius ipse esset debitor, tam ratione fructuum perceptorum, quam ex causa alienationis quorumcumque bonorum, & effectuum, assignata ratione, ut quicquid perciperet fuisset, vel ipsi testatrici à viro manualiter datum, vel de eius voluntate, ac mandato pro litibus, aliisque occurrentibus expensum esset.

Cumque postea vir decedens, pariter aliquas fecisset dispositiones Anthæ filiae foeminae nimium favorabiles, quae liti causam dederunt; Hinc proinde Carolus, qui, ob aliorum masculorum naturalem, vel civilem praemortientiam, erat unicuique materis haeres, petebat à paterna haereditate prius detrahi dictum debitum dotale ad favorem haereditatis maternae, foror autem excipiebat de dicto legato liberationis à quocumque debito, sub quo istud quoque creditum comprehensum esse pretendebatur, sed merito praetensio rejecta fuit.

In disputationibus autem desuper habitis, cum nullus caderet juris articulus in abstracto, tanquam in quaestione voluntatis, idcirco omnia, quae hinc inde deducebantur, juxta ferè generalem naturam controversiarum sub ista materia cadentium, percutiebant interpretationem verborum legati, ac pondus praesumptionum, & conjecturarum pro testantis voluntate desumenda; Scribentes etenim pro favore praetendente inclusionem huius debiti sub legato liberationis, principale fundamentum constituebant in amplitudine verborum universalium, atque in generalibus regulis, vel axiomatibus juris, super eorundem verborum operatione, quod verbum universale, omnes, omnia complectatur, quodque qui totum dicit nihil excludit; Ponderando etiam ea, quae habentur firmata in aliquibus decisionibus editis in *Romana fideicommissi*

de Albertinis sub tit. de legitim. & detrad. disc. 31. in proxima quaestione, an scilicet prohibitis per fideicommissum etiam ex causa dotium, ita prohibita censeretur etiam detraçtio debiti ex causa dotis matris ipsorum haereditum, ipsiusque testatoris uxoris, ex ibi deductis, cum similibus generalitatibus, super quibus, pro stylo ad satisfaciendum vulgo, atque ut distingueretur, quod esset scriptura juris, consuetum superfluum allegacionum cumulum faciebant.

Scribens ego pro Carolo dictam comprehensionem negante (etiam cum sensu veritatis per Judicem quoque agnitè) dicebam, quod huius partis iura probabiliora essent, ex adeo frequenter insinuata verissima, imò necessaria propositione, in huiusmodi quaestionibus decidendis principaliter ac perpetuo attendenda, ut immorandum non sit in verborum formulis, vel grammaticalibus significationibus, sed inquiri debeat substantia voluntatis ex factis potius, quam ex verbis; Potissimè verò attendenda aliàs pariter insinuata distinctione inter testatorem litteratum, qui per se ipsum, seriò, ac studiosè in statu valetudinis testamentum composuerit; Et mulierem, vel illiteratum, seu etiam litteratum, qui ab infirma valetudine impeditus per Notarium, vel alterius organum ejus voluntatem explicaverit, ut primo casu aliqua verborum ratio haberi debeat, in altero autem dicta substantia voluntatis ex factis potius, quam ex verbis desumi debeat, nimiumque clarus error sit, ac ineptia, tritam vim constituere in nuda verborum formalitate, seu grammaticalibus significatione, cum reverà sint verba Notarii, vel alterius, non autem testantis, atque versabamur in secunda parte distinctionis, in testamento scilicet mulieris.

Voluntatis autem substantiam nimium clarè desumi dicebam; Tum ex causa per ipsam testatricem assignata principaliter respiciente administrationem ejus bonorum, eorumque distractionem ipso vivente, quando, ac de ipso tempore testamenti, praesupponi, vel pretendi poterat ipse vir debitor pro debito consequutivo, ab ipsa administratione resultante; Id autem nullatenus dicto debito dotali congruere poterat, quoniam cum dos consisteret in quantitate, hinc sequebatur, ut constante matrimonio, in ea non caderet administratio, quae non datur in re propria, neque verificari poterat terminus debiti, vel debitoris, cum debitum restitutionis nascatur, factò illius casu per mortem, vel divortium, aut aliud in jure statutum; quamvis cum retroractione ad suum initium, pro anterioritatis, vel potioritatis praerogativa.

Unde propterea dicebam intrare regulam, seu conclusionem generalem, ut factò legato liberationis, seu aliàs facta quietantia de debitis, cum certè causae expressione, ad istam fiat restrictio, nisi aliàs dispositionis tenor offendat ex deductis *dec. 80. n. 6. & 7. post Merlin. de pignor. & apud Carill. dec. 151. n. 1. & in aliis.*

Ac etiam retorquebam ea, quae habentur deducta *d. disc. 31. de legitim. & detrad. super non comprehensione debiti dotalis propriae uxoris sub prohibitione detractionis dotium, utpotè intelligenda de illa detractione, quae cum tractu successivo in bonis fideicommissi pro dotibus constitutendis, vel restituendis proveniat ex dispositione juris in auct. rec. quae C. commun. de legat. ex ibi ponderatis.*

Comprobari quoque dicebam nimium clarè hanc voluntatem ex pluribus facti circumstantiis, quae (ut dictum est) potissimum, ac principaliter in huiusmodi quaestionibus voluntatis attendi debent; Primò nempe ob summam valde notabilem attentam loci, & personarum qualitate, unde propterea omnino verisimile est, quod id ad speciem deductum fuisset; Secundo ob magnam inverisimilitudinem resultantem ex numero filiorum quos tunc testatrix habebat, & clarius ex ejus desiderio summo studio explicato perpetuae conservacionis bonorum cum fideicommissio perpetuo, & successivo in utraque; ejus linea masculina, & foemina, deindeque in altero genere ut supra vocato; Hoc enim posito, omnino improbabile videbatur, ut viro liberè, & cum facultate transmittendi etiam ad extraneos summam, quae notabilem assis haereditarii partem constituebat, remittere voluerit; Ideoque deducebam vulgarem propositionem, quam pariter ad satisfaciendum superius enunciato inepto stylo cum superfluis inutilibus allegacionibus exornabam, quod scilicet verisimile imaginem habet veritatis, inverisimile autem illam falsitatis; Quodque (ut pluries advertitur in omni ferè materia praesertim *sub tit. de fideic.* ubi frequentius de quaestionibus conjecturatae volun-

voluntatis agitur, ac etiam *sub tit. de dote* ad materiam dotis confessatae, & alibi) istud verisimilitudinis, vel inverisimilitudinis argumentum, in materiis conjecturalibus dicitur omnium maximum, ac principaliter à iudicantibus praeculis habendum in aliis conjecturis, & argumentis metiendis; Iteque est modus, cum quo huiusmodi quaestiones decidendae sunt, non autem cum solitis frigiditatibus generalium propositionum, sive grammaticalibus significationis verborum, ut frequentius per leguleicum vulgus fieri, praxis docet.

ADNOT. AD DISC. XLVII.

Quomodo legatorum interpretatio desumenda veniat, habetur supra ad *disc. 41.*

ROMANA LEGATI DE CARAFFIS,
PRO PRINCIPE BELVEDERII.

Responsum pro veritate.

An per alienationem voluntariam rei legatae, resultet legati ademptio, vel diminutio, si praesum unico contextu in alia bona erogetur, vel potius intret istorum bonorum subrogatio.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti serie.
- 2 An debitor census possit istum extinguere cum herede absque consensu legatarii.
- 3 An, & quando per alienationem rei legatae, censetur ademptum legatum.
- 4 De eodem, ut intret ademptio per alienationem voluntariam.
- 5 Secus autem per necessariam.
- 6 Declaratur.
- 7 De circumstantiis facti, ob quas uno, vel altero modo sit respondendum.
- 8 Quod ubi praetium rei distractae in aliam rem est erogatum.
- 9 Quando potius pro herede, quam pro legatario sit respondendum, & è contra.
- 10 II & 12 Expenduntur plura iura de hoc agentia.
- 11 Quomodo ista quaestio decidenda sit.
- 14 De isto legato verisimiliter.

D I S C. XLVIII.

Præsupposita facti serie, de qua in hac eadem causa *sub tit. de fideic. disc. 52.* Cum testator mandasset praesertim, ut ex locis montium, aliisque effectibus in testamento designatis, emi deberet palatum pro habitatione Cardinalium, & Praelatorum de familia; Deindeque post ordinatam schedulam testamentariam, quam juxta seriem enunciata *sub tit. de testam. disc. 1.* in scriinio reposuit (quamvis non nisi in articulo mortis ad formam testamenti redactam,) vendiderit 70. loca montium pro pretio scut. 7500. cum quibus, ac aliis 4500. in pecunia numerata admixtis, censum in forte principali scutor. 12. m. emit à Collegio Romano Societatis Jesu; Hinc dicto Collegio post testatoris mortem dictum censum redimere volente, per ejus Administratores, & Consultores, excitata fuit difficultas, an redemptio, seu extinctio fieri posset cum Principe Belvederii testatoris ex fratre pronepote, haerede universalis, non consentiente, vel non citato Praelato possessore legati, vel non curando investiri dictam partem pretii provenientis à locis montium ad favorem dicti legati, sub quo hanc ratam venire credebatur; Quare desuper, tam ex parte dicti Principis haereditis, quam etiam ejusdem Collegii, Concorditer pro veritate consultus.

In Responsò desuper edito, duas efformabam inspectiones; Primò scilicet, an Collegium, faciendo extinctionem simpliciter cum haerede, liberationem obtineret, quamvis legatarius contra ipsum haereditatem actionem haberet pro restitutione, seu reintegracione dictae summæ; Et secundo, an haec actio competere, necne.

Quatenus pertinet ad primum; Respondi, quod planum videretur, ut Collegium rectè censum extinguere posset cum herede universalis, quoniam in instrumento impositionis, nulla fiebat mentio quod pecunia numerata juxta formam Planæ constitutionis coram Notario, & testibus, proveniret ex alienatione dictorum locorum montium; Et consequenter nulla cadebat dubitatio ratio, cui solum locus esse posset, quando ipse census legatus fuisset in specie,

vel quod idem legatum in genere, ita conceptum esset, ut censum quoque comprehenderet; Unde propterea, quamvis ad scripturam ornatam, plura deducerentur super quaestione, de qua *sub tit. de censibus disc. 23.* an scilicet, & quando debitor census, extinctionem facere possit cum haerede gravato, vel potius teneatur esse sollicitus de investimento favore legati, vel fideicommissi; Attamen erat potius superflua evagatio, cum neque ista quaestio intraret, adeo inceptam crederem difficultatis excitationem.

Quo verò ad alteram inspectionem, inter haereditatem, & legatarium; Adhuc dicebam, quod neque videretur intrare quaestio, an, & quando per alienationem rei legatae, resultet legati ademptio, cum ea verè, & proprie cadere videatur, quando post jam conditum testamentum, vel aliam ultimam voluntatem; in qua legatum contineatur, rei alienationem testator faciat; Id autem in praesenti non intrabat, quoniam licet ex insulto Cardinalium, sola schedula, testamentaria propria manu scripta sufficiat sine testatoris vel alia solemnitate; Attamen id procedit, quando ita testator disponere voluerit, eam schedulam reducendo ad actum testandi; Secus autem, ubi constat (ut in praesenti) quod esset solum praeparatoria futuri testamenti, quod per relationem ad eandem schedulam ordinatum fuit in Conclavi in articulo mortis juxta seriem, de qua *sub tit. de testam. d. disc. 1.*

Cæterum, ubi etiam versaremur in casu quaestionis; Adhuc dicebam, quod regula assistit heredi contra legatarium, ut per voluntariam alienationem rei legatae casus ademptio quoad ipsam rem alienatam ad test. in *lrem legatae ff. de adm. legat. l. legatum §. pater ff. eod. ubi Bart. & cæteri cum concordantibus per Alex. cons. 166. l. 6. Gabr. cons. 103. lib. 1. ex n. 5. Mantica de conjec. lib. 12. tit. 6. n. 2. & 3. Menoch. lib. 4. praesumpt. 167. ex n. 6. Cances. lib. 3. var. c. 20. de legatis ex n. 259. cum aliis per Rot. in *Reggien. bonorum 23. Janu. 1647. coram Corrado §. fin.* ubi firmatur id procedere, etiam si agatur de legato factò favore piae causae.*

Ratio autem dubitandi in eo consistere videbatur, quod alienatio fuerat ex causa corresponsiva, ejusque pretium extabat, utiliter conversum in alterius speciei acquisitionem, adeoque ista acquisitio tanquam subrogata loco rei legatae ad legatarium spectaret per text. in *l. fideicommissa 11. §. si rem in sine vers. paulatim ff. de legat. 3.* ubi disponit, quod si ex pecunia exacta nominis legati, testator rem comparaverit, illa venit sub legato; Et claritè per text. in *l. pater 23. ff. de adm. legatis*, ubi habetur, quod si pater reliquat filiae 300. quae habebat investita in quædam officia, si his alienatis, cum eorum pretio, ac aliis pecuniis praedium emat, videtur, ut pro dicta rata, praedium ad legatarium pertineat; Et in *l. filiae 28. §. intra ff. de cond. & demonstr. ubi* quod sub legato ancillae, venit illa, quae ex pretio alterius venditae, acquisita est.

Per ista verò, ac alia jura, ut legatario debeatur pretium extans rei legatae, & distractae, seu alia res ex tali pretio comparata, generaliter firmant Joannes de Platea, & *Jaf. in §. si rem instit. de legatis Bald. in l. 3. n. 12. C. de legatis Roman. cons. 229. n. 3. & alii apud Menoch. d. praesumpt. 167. n. 39. plene Gratian. disc. 241. ex n. 5. Modern. de Luca ad Franch. dec. 283. n. 3. Et magis specialiter probat Bart. cons. 29. lib. 1. ubi quod factò legato domus pro construenda Ecclesia, si testator illam vendat, atque ex pretio aliam emat, ista cadit sub legato; Et Alex. cons. 157. lib. 7. ubi de legato locorum montium Florentiae, ut capiat pretium, quod ex eisdem alienatis in banco per testatorem depositum erat; Idemque firmat Menoch. cons. 254. ubi de praediis legatario debitis, quae acquisita essent per testatorem ex pretio quorundam reddituum legatorum cum locis montium fraternalitatum; Sequuntur *Honded. cons. 61. lib. 1. ubi de censibus*, vel aliis bonis quaesitis ex pretio census legati, & *Cyriac. contr. ov. 118.* ubi de terris acquisitis ex pretio aliarum terrarum legatarum, atque cum hac opinione procedit *Gratian. d. disc. 251. n. 11. & per tot. licet ipse* desumendo ex elaborato, & confusissimo *Simon. de Petris*, multum se involvat in tot casuum distinctione.*

His tamen non obstantibus, in hac facti specie, contrarium probabilius videri dicebam, quoniam, ut observant *Bart. in d. l. si rem*, & cæteri de quibus bene *Gabr. d. cons. 103. lib. 1. n. 13.* ac habetur in dicta *Reggien. bonorum 23. Janu. 1646. coram Corrado §. fin.* supradicta jura procedunt, ac intelligenda veniunt in casu alienationis necessariae, & in nominibus debitorum contingit ob solutionem à debitore factam, quam creditor recusare non potest, ita pariter in extinctione censuum, ac in extractione locorum mon-

montium, ac etiam quandoque in ipsismet bonis stabili- bus, quæ ab invito emuntur, vel ex jure retractus, vel pro publico ornatu, ut habemus in Urbe ex Constitut. Greg. XIII. vel ex dispositione text. in l. si quis sepulchrum ff. de Relig. & sumpt. funer. cum similibus; Secus autem ubi de alienatione merè voluntaria.

Clarius autem in hac facti specie, ex ea circumstantia, per quam omnium dictorum contrariorum applicatio de facili evitabilis videbatur, quod ista scilicet loca montium distracta, ad speciem deducta non erant sub legato, vel in quantitate, vel in qualitate, quia nempe testator dixisset relinquere tot, vel talia loca montium postmodum distracta, non solum mandavit, emi palatium ex locis montium, tanquam ex effectibus, à quibus magis promptè pecunia numerata haberi poterat, quodque illa loca, quæ superessent post factam dictam emptionem, cederent com- modo Prælatorum, & Cardinalium pro subventione; Ideoque legatum erat potius generis quam speciei, & conse- quenter intelligendum erat de illis locis montium, quæ reperirentur in hæreditate de tempore mortis, quando etiam majora esse poterant, quam essent de tempore con- scriptæ schedulæ testamentariæ, ob alias intermedias ac- quisitiones, unde propterea, non eramus in casu dicto- rum jurium, & auctoritatum, cum testator non respexisset illud tempus præsens, quo casu fortè obitare poterat text. in l. scribit 36. §. item scribit ff. de auro, & argento le- gat. Ponderata etiam qualitate testatoris viri accuratissi- mi, & qui in eo intermedio tempore inter scripturam schedulæ, & ingressum Conclavis juxta contingencias, plura addiderat, vel respectivè diminuerat, unde si habuisset animum subrogandi ad commodum legatarii istum censum per plures menses ante dictum ingressum acquisi- tum, satis verisimile est, ut id adnotasset.

Alii per hæredem desuper consulti, magnum, ac penè totum fundamentum constituebant in eo, quod census acquisitus non esset ex solo pretio dictorum locorum mon- tium, sed cum mixtura alterius notabilis summa, dum juxta præmissam facti seriem, census erat scut. 12. m. præ- tium autem prædictum importabat 7500. ponderando in id text. in d. l. pater, 23. ff. de adm. legat. Verum observabam, ut istud fundamentum de per se, ac solum consideratum, esset nullius, vel satis modicæ relevantiæ, quodque potius iste textus retorqueretur, dum (ut supra dictum est) in eo casu prædium emptum majoris valoris erat, quam 300. quæ si- licet relicta erant, & sic summa legata commixta erat cum alia pecunia testatoris, ut observat glos. ibid. verbo para- vit; Admittebam tamen quod ista circumstantia coadju- varet alias, superius consideratas, atque faceret aliquid plus, sed præcipuè, ac fortiores essent supradictæ, quod scilicet ageretur de alienatione voluntaria, quodque lega- tum non contineret in specie quantitatem, vel qualitatem locorum montium ut supra.

In idem quoque suffragante alia circumstantia majoris dilectionis præsumendæ in hærede, quam in legatario, ob majorem sanguinis conjunctionem juxta receptam dis- tinctionem, de qua in Romana legati 14. Maii 1644. coram Carillo inter suas dcc. 303. Romana executionis laudat 14. Ju- nii 1647. coram Arguilles dcc. 77. par. 10. recent. & in aliis, quod scilicet ubi agitur de larga, vel stricta interpretatione legati ambigui, attendi debeat major, vel respectivè minor dilectio hæredis, & legatarii; Si enim legatarius est magis conjunctus, seu aliàs verisimiliter magis dilectus, quam hæres, tunc benigna ac larga pro eo sit interpreta- tio, secus autem è contra.

Neque obitare dicebam contraria, siquidem text. in d. l. fideicommissa §. si rem ff. de legat. 3. duplici responsione tolli videbatur; Primo quia ibi constare videbatur de perseve- rantia voluntatis testatoris, ut duraret legatum, quod non erat aliàs verificabile, nisi in pretio depositato, vel in alia re ex illo comparata; In præsentem licet constaret de perseverantia voluntatis testatoris, attamen illa non remanebat inutilis, & sine effectu, utpotè verificabilis in aliis superexistentibus locis montium in notabili quantitate, ita ut eorum pretium sufficeret ad emptionem palatii, ac exuberaret alia ferè centum pro subsidio; Ra- tio autem textus prædicti consistit in eo, quod voluntas tes- tatoris aliàs fatua non remaneat, ut ex Cuman. rectè probat Gabr. d. conf. 103. n. 13.

Et secundò quod ibi ageretur de legato nominis debitoris, cujus exactio sequi potuit ex causa necessaria, quam testator evitare non poterat, unde deponendo pecuniam, vel illam investiendo, declarare videtur ejus perseve- ran-

tem voluntatem ad commodum legatarii, cui sufficit sola possibilitas causæ necessariæ pro evitanda ademptione ex plenè deductis per Cyriac. dicta contro. 118. n. 7. & 8. & n. 11. cum sequent

Magis fringere videbatur text. in l. pater ff. de adm. le- gat. Verum ut observant Bart. ibidem Alex. dicto conf. 169. lib. 6. Gabr. dicto conf. 103. n. 13. (qui satis benè loquitur) ille agit de legato quantitatis; Et licet Grat. d. cap. 251. n. 11. dicat veriore esse sententiam volentium, ut indistin- ctè procedat, sive agatur de legato quantitatis, sive speciei, attamen hæc opinio videbatur potius indigesta, & non be- nè fundata, dum contrarium sentit Bart. Alex. & cæteri, de quibus benè Gabr. loco citato.

Textus autem in l. filia 28. §. Titia ff. de cond. & demonst. in qua fundari videtur dicta opinio Gratian. ex eo quod il- le loquatur de legato speciei, non obstat, quoniam in eo ca- su testator secundæ ancillæ emptæ ex prætio alterius lega- tæ, ac postmodum venditæ, apposuit idem nomen Agathæ, quod illa habebat, ex quo desumi videbatur sufficiens ar- gumentum voluntatis subrogandi; Cum enim ista sit quæ- stio magis facti, ac voluntatis, quam juris, hinc dictæ vo- luntatis conjecturæ, tam pro ademptione, quam pro sub- rogatione, principaliter attendi debent, ac prævalere ge- neralibus regulis, & distinctionibus juris, ut advertunt idem Gabr. d. conf. 103. Honded. conf. 72. lib. 2. Cancr. lib. 3. var. c. 20. de legatis n. 273. & seqq.